— ver. 24. * Αἰχμαλωτίζων δίκαιον περισωθήσεται; Captivum ducens justum, salvabitur?

L. ver. 1. Ποῖον τὸ βιβλίον; Qualis est liber?

— ver. 2. Διότι ἦλθον. Quia veni.

— ver. 9. * Βοηθήσει μοι. Auxiliabitur mihi.

LI. ver. 12. * Τίς οὔσα φοβήθης. Quæ fueris et timueris.

— ver. 23. Τὰ μέσά σου. Media tua.

LII. ver. 12. Ἀπελεύσεσθε. Abibitis.

LVII. ver. 12. * Ὀφελήσει. Proderunt.

LIX. ver. 10. * Διαψηλαφήσομεν. Palpabimus.

— ver. 13. Ὅπισθεν. Ante.

LXII. ver. 1. * Σωτήριον αὐτῆς. Salutare illius.

— ver. 8. Ὁμοσε Κύριος κατὰ τῆς ἰσχύος αὐτοῦ. Juravit Dominus per robur suum.

LXVI. ver. 8. Ἡ καὶ ἐτέχθη ἔθνος. Vel etiam nata est gens.

Ἐὰν αἰχμαλωτεύσῃ τις ἀδίκως, σωθήσεται; Si captivum quis duxerit injuste, salvabitur?

* Ποῖον τοῦτο βιβλίον; Qualis est ille liber?

Τί, ὅτι ἦλθον; Quid, quia veni?

Βοηθεῖ μοι. Auxiliatur mihi.

Τίνα εὐλαβηθεῖσα ἐφοβήθης. Quem verita timueris.

Τὰ μετάφρενά σου. Dorsa tua.

Πορεύσεσθε. Ibitis.

Ὀφελήσουσι. Proderunt.

Ψηλαφήσουσιν. Palpabunt.

Ἀπὸ ὀπισθεν. Ab ante.

* Σωτήριόν μου. Salutare meum.

Ὁμοσε Κύριος κατὰ τῆς δόξης αὐτοῦ. Juravit Dominus per gloriam suam; (Rom.) δεξιᾶς αὐτοῦ, dexteram suam. Hier.

* Εἰ καὶ ἐτέχθη ἔθνος; Nunquid etiam nata est gens?

Ita etiam Hoseæ capite primo, commate secundo, ubi Septuaginta, (ut in eodem codice habetur) legebant: “ Ἀρχὴ λόγου Κυρίου πρὸς Ὁσηέ. Principium verbi Domini ad Oseam;” Vulgata editio legit: “ Ἀρχὴ λόγου Κυρίου ἐν Ὁσηέ. Principium verbi Domini in Osea;” et commate quarto, ubi Septuaginta (ut et Romana editio) “ καταπάνω, quiescere faciam;” vulgata, “ ἀποστρέψω, avertam;” et^c, ubi Septuaginta (cum editione Romana) “ τὸν οἶκον τῆς ἀδικίας, domum iniquitatis;” ubi nos legimus, “ Ἰσραὴλ οὐκ ἀπέστη ἀπ’ ἐμοῦ, Israel non recessit a me; Θ.” καὶ οἱ ὅ, (ut in codicibus cardinalis Barberini scholiis habetur) Theodotion et Septuaginta, “ οὐκ ἄπεστιν ἀπ’ ἐμοῦ,

^c Cap. 4. ver. 16.

^d Cap. 5. ver. 3.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Ἄμαθ τὴν μεγάλην. Transite omnes in Chalanen, et videte, et proficiscimi inde in Amath magnam.

6. Οἱ πίνοντες ἐν φιάλαις οἶνον. Qui bibitis in phialis vinum.

7. Τῶν δυναστῶν τῶν ἀποικιζομένων, καὶ μεταστραφήσεται οἶκημα κακούργων. Potentium transmigrantium, et evertetur sedes maleficorum.

ite, omnes et videte : et pertransite inde in Emat rabba.

Οἱ πίνοντες τὸν διυλισμένον οἶνον. Qui bibitis vinum defæcatum.

Τῶν δυναστῶν. Potentium.

MICHÆ.

JUSTIN.

IV. ver. 1. Ἐτοιμον ἐπ' ἄκρου τῶν ὀρέων, ἐπηρμένον αὐτὸ ὑπὲρ τοὺς βουνούς, καὶ ποταμὸν θήσονται ἐπ' αὐτῷ λαοί. Paratus super summitatem montium, elevatus ipse super colles; et flumen ponent in eo populi.

2. Φωτιοῦσιν ἡμᾶς. Illuminabunt nos.

3. Τὰς ζιβύνας. Pugiones.

4. Καὶ καθίσεται ἀνὴρ. Et sedebit vir.

— Κυρίου τῶν δυνάμεων. Domini virtutum.

5. Ἐν ὀνόματι θεῶν αὐτῶν. In nomine Deorum suorum.

6. Τὴν ἐκτεθλιμμένην. Contributam.

— Καὶ τὴν ἀπωσμένην ἀθροίσω, καὶ ἦν ἐκάκωσα. Et abjectam congregabo, et quam afflixī.

VULGATA.

Ἐτοιμον ἐπὶ τὰς κορυφὰς τῶν ὀρέων, καὶ μετεωρισθήσεται ὑπεράνω τῶν βουνῶν, καὶ σπεύσουσι πρὸς αὐτὸ Χαιοί. Præparatus super vertices montium; et elevabitur super colles; et festinabunt ad eum populi.

Δείξουσιν ἡμῖν. Ostendent nobis.

Τὰ δόρατα. Hastas.

Καὶ ἀναπαύσεται ἕκαστος. Et requiescet unusquisque.

Κυρίου παντοκράτορος. Domini omnipotentis.

Ἐκαστος τὴν ὁδὸν αὐτοῦ. Unusquisque viam suam.

Τὴν συντετριμμένην. Contritam.

Καὶ τὴν ἐξωσμένην εἰσδέξομαι, καὶ οὓς ἀπώσαμην. Et eam quæ ejecta fuerat suscipiam, et quos repuleram.

In eodem cum Tryphone dialogo, quatuor de Christo Salvatore producit testimonia, quæ ex Septuaginta seniorum

versione sublata fuisse affirmat: quorum secundum, ex Jeremiæ, cap. XI. ver. 19. desumptum, quod nuper admodum ex quibusdam tantum codicibus abrasum, in aliis exemplaribus, quæ in Judæorum (Hellenistarum) synagogis asservabantur, retentum fuisse ait, in omnibus nostris libris adhuc reperitur integrum. Primum vero, ex libri Esdræ sexto capitulo desumptum, est hujusmodi: Καὶ εἶπεν Ἐσδρας τῷ λαῷ. Τοῦτο τὸ πάσχα ὁ σωτὴρ ἡμῶν, καὶ ἡ καταφυγὴ ἡμῶν. Καὶ ἐὰν διανοηθῆτε, καὶ ἀναβῆ ὑμῶν ἐπὶ τὴν καρδίαν ὅτι μέλλομεν αὐτὸν ταπεινοῦν ἐν σημείῳ, καὶ μετὰ ταῦτα ἐλπίζωμεν ἐπ' αὐτὸν, οὐ μὴ ἐρημωθῆ ὁ τόπος οὗτος εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον, λέγει ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων. ἐὰν δὲ μὴ πιστεύσητε αὐτῷ, μηδὲ εἰσακούσητε τοῦ κηρύγματος αὐτοῦ, ἔσεσθε ἐπίχαρμα τοῖς ἔθνεσι. Quod apud Lactantium, libro quarto Institutionum, capite decimo octavo, ita Latine legitur: “ Et dixit Esdras ad populum. Hoc Pascha Salvator noster est, et refugium nostrum. Cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo: et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque audieritis annunciationem ejus; eritis derisio in gentibus.”

Tertium testimonium ex Jeremia resectum fuisse dicitur. Ἐμνήσθη δὲ Κύριος ὁ Θεὸς τῶν νεκρῶν αὐτοῦ τῶν κεκοιμημένων εἰς γῆν χώματος, καὶ κατέβη πρὸς αὐτοὺς εὐαγγελίσασθαι αὐτοῖς τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Quod apud Irenæum, libro quinto, capite vigesimo sexto, (vel trigesimo primo, ut Feuardentius distinguit) ita citatum reperitur: “ Commemoratus est Dominus sanctorum mortuorum suorum, qui eorum ante dormierunt in terram stipulationis, (forte sepelitionis;) et descendit ad eos, extrahere eos, et salvare eos.” Quartum et ultimum, ex Psalmi XCV. (vel XCVI. secundum Hebræos) versiculo decimo est petitum; ubi cum legeretur, “ Εἶπατε ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν ἀπὸ τοῦ ξύλου, Dicite in gentibus, Dominus regnavit a ligno:” Judæis verba illa, “ ἀπὸ τοῦ ξύλου, a ligno,” erasa fuisse dicuntur. Quæ in antiquis quidem Latini psalterii habentur editionibus, Itala, Romana, et Hispanorum

Gothica; indeque a Latinis citantur patribus, Tertulliano, (in libro contra Judæos, in libro tertio in Marcionem) authore tractatus de montibus Sina et Sion qui Cypriano adscribitur, et commentariorum in 1 Corinth. cap. XV. tributorum Ambrosio, Leone in sermone quarto de passione, atque Psalmi ipsius interpretibus, Augustino, Cassiodoro, et juniore Arnobio; licet non ab Hebræis solum sed etiam Græcis omnibus codicibus ea jam absint, ipsaque Latini e Græco traducti psalterii editione Gallicana, quæ Romanæ Ecclesiæ hodie est in usu.

Ejusdem quoque generis et illa sunt, quæ ex 3. Regum cap. VIII. vel IX. a Lactantio producuntur: “ Quod^e si avertimini a me, dicit Dominus, et non custodieritis veritatem meam; rejiciam Israel a terra quam dedi illis, et domum hanc quam ædificavi illis in nomine meo, projiciam illam ex gentibus: et erit Israel in perditionem et opprobrium populo. Et domus hæc erit deserta: et omnis qui transibit per illam admirabitur, et dicet; Propter quam rem fecit Dominus terræ huic et domui huic hæc mala? et dicent: Quia reliquerunt Dominum Deum suum, et persecuti sunt regem suum dilectissimum Deo, et cruciaverunt illum in humilitate magna; propter hoc importavit illi Deus mala hæc.” Quæ utrum a Judæis ex tam immenso codicum numero subducta, an paucioribus quibusdam exemplaribus a Christiano aliquo addita, judicandum aliis relinquo.

Illud certe negari jure non potest, testimonia ex variis Scripturæ locis a Paulo apostolo in tertio epistolæ ad Romanos capitulo coacervata, in Psalmi XIII. (vel XIV. juxta Hebræos) editionem vulgatam Græcam a Christiano aliquo simul fuisse infulta: quemadmodum in Origenis commentario, ad illum apostoli locum, et Hieronymi præfatione libri decimi sexti commentariorum in Esaiam, plenius apparet. Quod idem etiam de loco illo ad calcem libri Jobi adjecto, et ab Origene in epistola ad Julium Africanum commemorato, est sentiendum: “ Γέγραπται δὲ, αὐτὸν πάλιν ἀναστήσεται μεθ’ ὧν ὁ Κύριος ἀνίστησιν.

^e Lib. 4. cap. 18.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. V.

De vulgata editione Græca, obelis et asteriscis ab Origene distincta. De Tetraplis et Hexaplis ejusdem. De duplicis editionis τῶν ὁ in Hexaplis conjugatione: simplicis atque incorruptæ unius, cujusmodi in Alexandrina bibliotheca extabat; communis alterius, ab Origene emendatæ, atque obelis et asteriscis insignitæ. De Octaplis ab Epiphanio, iisdemque Hexaplis ab Eusebio nominatis.

QUID in Græcæ editionis emendatione Origenes effecerit, tractatu octavo in Matthæum ita ipse explicat: “ In exemplaribus veteris Testamenti quæcunque fuerunt inconsonantia, Deo præstante, coaptare potuimus, utentes judicio cæterarum editionum. Ea enim quæ videbantur apud Septuaginta dubia esse propter dissonantiam (ita enim legendum; non, consonantiam) exemplarium, facientes judicium ex editionibus reliquis convenientia servavimus. Et quædam quidem [obelis] notavimus quasi non posita in Hebræo, non audentes ea omnia auferre: quædam autem cum asteriscis addidimus; ut sit manifestum quoniam quæ non fuerunt posita apud Septuaginta, ex editionibus cæteris addidimus convenienter Hebræo.”

De eo quoque Hieronymus præfatione in Pentateuchum: “ Editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco et obelo opus omne distinguens: dum aut illucescere facit quæ minus ante fuerant, aut superflua quæque jugulat et confodit.” Et præfatione in libro Paralipomenōn, similiter: “ In editione Septuaginta Theodotionis editionem miscuit; asteriscis videlicet designans quæ minus fuerant, virgulis quæ ex superfluo videbantur apposita,” et in epistola septuagesimo quarto ad Augustinum: “ Ubicunque virgulæ, id est, obeli sunt; significatur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo: ubi

autem asterisci, id est, stellæ prælucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est." Et præfatione in Jobi librum, ex Hebræo a se versum: "Omnia veteris instrumenti volumina Origenes, obelis asteriscisque distinxit; quos vel additos, vel de Theodotione sumptos, translationi antiquæ inseruit; probans defuisse quod additum est."

Translationem vero antiquam hanc, obelis et asteriscis hunc in modum distinctam, κοινὴν illam sive vulgatam fuisse (non eam quæ pro germana Septuaginta interpretum editione tum habebatur;) parallelus huic locus, ex præfatione commentariorum in Daniele petitus declarat. "Origenes de Theodotionis opere in editione vulgata asteriscos posuit, docens defuisse quæ addita sunt; et rursus quosdam versus obelis prænotavit, superflua quæque designans." In quinto quoque commentariorum libro ad Ezechielis caput decimum sextum, "Hoc," inquit Hieronymus, "quod secundo dicitur, *Væ, væ tibi* vulgata editio non habet; sed de Theodotionis editione additum est." Et in præfatione libri decimi sexti commentariorum in Esaiam adhuc clarius: ubi de versiculis ex tertio capite epistolæ ad Romanos in Psalmum XIII. vel XIV. intrusis sic scribit: "Omnes Græciæ tractatores, qui nobis eruditionis suæ in Psalmos commentarios reliquerunt, hos versiculos veru annotant, (obelis videlicet appositis: quemadmodum in MSS. nonnullis Gallicani psalterii codicibus factum vidimus,) atque prætereunt: liquido confitentes, in Hebraico non haberi, nec esse in Septuaginta interpretibus, sed in editione vulgata, quæ Græce κοινὴ dicitur, et in toto orbe diversa est;" et in libro sexto commentariorum in Jeremiam, ad verba illa: "Tu^a ergo ne timeas serve meus Jacob," &c. ita annotat: "Hæc περικοπή in Septuaginta non habetur, et in plerisque codicibus vulgatæ editionis sub asteriscis de Theodotione addita est." Quibus adjici poterit, quod non ex aliis solum, sed ex ipsa etiam τῶν ὀ editione quædam in vulgatam illam sub asterisco reperiantur translata: ut

^a Cap 30. ver. 10.

verba illa: “ Ἐθεμελίωσεν^b αὐτὴν εἰς Σηεὶμ, ἔστησαν ἐπάλλξεις αὐτοῦ, ἐξήγειραν βάρεις αὐτῆς. Fundavit eam in Siim, statuerunt propugnacula ejus, suscitaverunt turre ejus.” Quæ in Hieronymi commentariis asterisco sunt signata; et in scholiis vetustissimi codicis Renati Marchali hanc notulam habent appositam: “ Τούτων τῶν ἡστερισμένων Ὁριγένης ὡς τῶν ὀ μέμνηται ἐν τῷ κέ τόμῳ τῶν εἰς Ἡσαΐαν. Horum asterisco signatorum, tanquam ex Septuaginta desumptorum, meminit Origenes in vigesimo quinto tomo eorum qui in Esaiam ab eo sunt editi.” In iisdemque scholiis ex Septuaginta petita sub asterisco notatur vox *διεσκέδασαν*, in illo: “ *διεσκέδασαν^c διαθήκην αἰώνιον*, dissipaverunt testamentum æternum.”

Ante mixtum hoc opus a se confectum Tetrapla sua Origenes compaginaverat: in quibus “ exempla composuit quatuor editionum, e regione singula verba describens;” ut in præfatione ad librum Paralipomenῶν habet Hieronymus. “ Τὴν Ἀκύλα καὶ Συμμάχου καὶ Θεοδοτίωνος ἕκδοσιν ἅμα τῇ Ἐβδομήκοντα ἐν τοῖς Τετραπλοῖς ἐπισκευάσας, Aquilæ et Symmachi et Theodotionis editionem una cum Septuaginta in Tetraplis digerens:” ut apud Eusebium in ecclesiasticæ suæ historiæ libro sexto^d legimus. Quos quidem; in Alexandrina bibliotheca seorsim repositos, ab ipso Origene ita fuisse conjunctos, in libro de mensuris et ponderibus ostendit Epiphanius; ut primum locum Aquila, secundum Symmachus, tertium Septuaginta, postremum Theodotion obtinuerit. Eusebius vero et Pamphilus (ut in octavo capite videbimus) Origenis Tetrapla se habuisse significant; “ ἅτινα καὶ αὐτοῦ χειρὶ διώρθωτο, καὶ ἐσχολιογράφητο, quæ ipsius manu correctæ et scholiis illustratæ sunt:” in quibus scholiis quoties et quam varie κοινὴ sive vulgata editio ab ea quæ genuina τῶν Septuaginta censebatur discederet, ostensum ab eo fuisse verisimillimum est. Cæterum in Lamentationibus Jeremiæ, solius Symmachi interpretatio cum Septuaginta conjuncta habebatur: ut verba ista ipsius Origenis (in Græca in Threnos catena a Michaele Ghislerio edita) ostendunt:

^b Esai. cap. 23. ver. 13.

^c Esai. cap. 24. ver. 5.

^d Cap. 12. κεφ. 13.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

rum suorum ad Josuam. epistola dedicatoria notavit Andreas Masius. Quod manifestius etiam declarat scholium illud ad libri tertii Regum capitis XIV. initium. “ Μετὰ τοῦτο ἐν τῷ ἑξαπλῶ κεῖται τὰ κατὰ τὴν νόσον καὶ τὴν τελευτὴν Ἀβιά τοῦ υἱοῦ Ἱεροβοὰμ μετὰ ἀστερίσκων. Post hoc in Hexaplo ponuntur ea quæ ad morbum et mortem Abiæ filii Hieroboam pertinent, cum asteriscis:” (viginti videlicet primi capitis illius XIV. versiculi: qui in Alexandrino MS. atque etiam in Complutensi et Aldina editione positi, a Romana absunt, ut ex Theodotione sub asteriscis additi;) et in I Regum cap. XIV. ver. 4. aliud: “ Μᾶλλον^e ταῦτα ἐν τῷ ἑξαπλῶ ἠστέρισται, ὡς ἐκ Θεοδοτίωνος προστεθέντα. Quinimo hæc in Hexaplo sunt notata asterisco, ut ex Theodotione addita;” et ad quadragesimum secundum ejusdem capitis versiculum: “ Ταῦτα μέχρι τοῦ, [καὶ κατακληροῦται] ἐν μόνῃ κεῖται τῇ ἐκδόσει Θεοδοτίωνος. διὸ ἠστέρισται αὐτὰ, ὡς ἐν μιᾷ ἢ δευτέρᾳ ζυγῇ τῶν ἑβδομήκοντα κείμενα, οὐ μὲν ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ. Hæc usque ad illud [et sorte capitur] in sola editione Theodotionis sunt posita: quamobrem sunt ea asterisco notata, tanquam posita in uno sive secundo ordine ipsorum Septuaginta non tamen in Hebræo.” Ubi obiter observandum, Origenem in mixta sua editione τοῖς Septuaginta non ea solum quæ in Hebræo sed etiam quæ in Theodotione amplius reperta sunt adjecisse; atque posteriora hæc, non obelis (ut reliqua omnia quæ ab Hebræo aberant) sed asteriscis prænotasse.

In duplicis hujus editionis τῶν Septuaginta conjugatione, columella una eam quæ “ incorrupta et immaculata Septuaginta interpretum translatio” habebatur, (ut ex Hieronymi epistola ad Sunniam et Fretelam ante audivimus :) altera κοινὴν sive communem illam alteram, quæ ipsa quidem erat “ quæ et Septuaginta (ut ille ibidem loquitur) sed pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum veterum corrupta editio erat,” perscriptam in se continebat. Et priorem quidem Origeni ex ipso authentico exemplari, in Alexandrina Cleopatrarum bibliotheca (ad quam quotidianus illi patebat accessus) asservato, describere facile licuit: sed in poste-

riore, tot corruptelis et veterum scriptorum varietatibus laborante, emendanda et ad certum ordinem redigenda, amplius illi insudandum fuit. Unde facilis patet responsio ad Baronii illud argumentum, quo conficere conatur, ne fingi quidem posse, editionis Septuaginta vetus exemplar illud in bibliotheca Alexandrina usque ad Chrysostomi tempora permansisse. “Cur enim,” inquit, “adeo laboratum ab Origene primum, deinde a Luciano, postea ab Hesychio Alexandrino, ac demum a S. Hieronymo, in ea cognoscenda, emendanda, ac in candorem pristinum restituenda; si ipsum originale suppetebat exemplar, ex quo potuissent omnia quam verissime atque purissime summa facilitate corrigi et emendari?” Id nimirum ipsum fugit, ab Origene primum, deinde a Luciano et Hesychio, (nam Hieronymum nominare nihil attinebat, qui Alexandrina demum bibliotheca dissipata huic studio incubuit) non in ea quæ pro pura et germana τῶν Septuaginta habebatur, sed in altera, quæ in communi omnium usu erat indeque τῆς κοινῆς et vulgatæ editionis nomen obtinuit, emaculanda et restituenda tantopere fuisse laboratum.

Restant adhuc Adamantii Octapla: ad quæ spectat Hieronymi locus ille, in commentariis ad caput tertium epistolæ ad Titum. “Nobis curæ fuit omnes veteris legis libros, quos vir doctus Adamantius in exempla digesserat, de Cæsariensi bibliotheca descriptos ex ipsis authenticis emendare. In quibus et ipsa Hebræa propriis sunt characteribus verba descripta, et Græcis literis tramite ex vicino. Aquila etiam et Symmachus, Septuaginta et Theodotion suum ordinem tenent. Nonnulli vero libri, et maxime hi qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent: quam quintam et sextam et septimam translationem vocant, auctoritatem sine nominibus interpretum consecutas. Hæc immortale illud ingenium suo nobis labore donavit.” Ita ibi Hieronymus: in ecclesiasticorum quoque scriptorum catalogo de Origene similiter referens: “Quintam et sextam et septimam editionem, quas etiam nos de ejus bibliotheca habuimus, miro labore reperit, et cum cæteris editionibus comparavit.” Et in libro primo commentariorum ad Habakuk

capitis secundi versum undecimum, de seipso: “ Reperi exceptis quinque editionibus, id est, Aquilæ, Symmachi, Septuaginta et Theodotionis, et quintæ, in duodecim prophetis et duas alias editiones;” quas si in magno hoc Origenis opere (cujus in enumerandis editionibus ordinem studiose hic sequitur; inter Symmachum et Theodotionem Septuaginta interpositis) ille repererit: ut quintam, ita etiam et sextam et septimam, præter libros Scripturæ versibus apud Hebræos conscriptos (Jobum scilicet, Psalterium, Proverbia, Ecclesiastem et Canticum Canticorum) minorum quoque prophetarum duodecim volumen complexum fuisse, consequetur.

Epiphanius, in libro de mensuris et ponderibus, septima editione prætermissa, ex sex reliquis et duobus textus Hebraici ordinibus Origenis Octapla constituisse refert: licet Eusebius, in sexto ecclesiasticæ suæ historiæ libro^f, et septima illa et cæteris omnibus editionibus commemoratis, Hexaplorum nihilominus appellationem hic retineat; trium innominatarum editionum, quod alicujus tantum Scripturarum partis interpretationem continerent, nulla fortasse ratione habita. Et quamvis eis in locis citatis Hieronymus, (eumque in Originum libris secutus Isidorus Hispalensis) septem cum Eusebio editiones hic enumeret: idem tamen alibi sex tantum cum Epiphanio memorat; in secundo apologiæ suæ libro ad Rufinum ita scribens: “ Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquilæ et Symmachi et Theodotionis, quintæque et sextæ editionis Judæos translators.” Neque aliam ullam septimam agnoscunt editionum enumeratores, Athanasius, Theodoretus, Nicetas Heracliensis et Euthymius Zigabenus, quam Luciani martyris illam, de qua in capite septimo nobis erit agendum.

Octapla vero hæc, in veteribus Græcis ad librum Psalmorum scholiis, Octaselidi citantur nomine: ut et Tetrapla, Tetraselidi. Ita in Psalmi LXXV. titulo illud, πρὸς Ἀσσύριον ad Assyrium, neque in Tetraselido haberi dicitur, neque in Octaselido; et in Psalmi CXXXVI. titulo,

^f Cap. 12. κεφ. 13.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. VI.

Quæ in editione vulgata Græca desiderabantur, non ex Aquila et Symmacho, ut putavit Epiphanius, sed ex Theodotione potissimum fuisse suppleta. De Theodotionis in sequendis Septuaginta studio. De editionis Septuaginta in Daniele ab Ecclesiæ magistris lectione repudiata, et Theodotionis in ejus locum substituta. Utriusque editionis in septimo et nono Danielis capitulo collatio.

QUÆ in Septuaginta deerant, ea asteriscis signata se ex editionibus cæteris addidisse, ipsum Origenem in capitis præcedentis initio profitentem audivimus. Additamenta vero illa, “ ἐμφέρεσθαι παρὰ Ἀκύλα καὶ Συμμάχῳ, σπανίως δὲ καὶ παρὰ Θεοδοτίωνι. ex Aquila et Symmacho fuisse illata, rarius autem ex Theodotione;” non recte ab Epiphanio, in libro de mensuris et ponderibus, est traditum: quum ex hoc ubique fere, ex illis rarissime, desumpta ea esse, dicendum potius fuisset. Quod tum ex aliis compluribus testimoniis ex Hieronymo, qui ista penitus intropexit, in loco jam dicto productis, constat; tum ex præfatione in psalterium, ex Origenica hac editione Latine ab ipso conversum: ubi, quæ asteriscis signantur, “ de Hebræis voluminibus addita” fuisse notat, “ juxta Theodotionis duntaxat editionem, qui simplicitate sermonis a Septuaginta interpretibus non discordat.”

Ita enim in Scriptura vertenda versati sunt veteres isti interpretes: ut Aquila quidem verbum^a e verbo, Symmachus sensum e sensu; Theodotion vero non modo “ ex utroque commixtum et medie temperatum genus translationis expresserit;” sed etiam^b “ cum Septuaginta in pluribus locis concordaverit;” in quibusdam etiam, ubi illi ab

^a Hieron. præfat. in Job, vers. ex Hebr.

^b Ibid. in Ecclesiast. cap. 2.

Hebraica veritate prorsus discordabant. Si quidem in Psalmo LXXIII. vel, secundum Hebræos, LXXIV. pro, “Sol et clypeus est Dominus Deus,” Theodotion ex Septuaginta retinuit “Ἐλεον καὶ ἀλήθειαν ἀγαπᾷ Κύριος ὁ Θεός, Misericordiam et veritatem diligit Dominus Deus:” ut ex antiquo quodam Græco scholio Romani editores ibi retulerunt. Indeque Theodotionem “inter novos et veteres medium incedere,” scripsit Hieronymus^c, illorum nomine Aquilæ et Symmachi interpretationes; horum vero, vulgatam illam, quæ Septuaginta seniorum habebatur, editionem comprehendens: quam ex Theodotione idcirco, potius quam ex aliis illis, qui nullam editionis illius in versionibus suis rationem habebant, Origenes supplendam judicavit.

Theodotion enim, ut ipse in libro citato agnoscit Epiphanius, “τὰ πλείστα τοῖς ἑβδομήκοντα δύο συναδόντως ἐξέδωκε. τριβὰς γὰρ εἶχεν οὗτος τὰς πλείστας ἀπὸ συνηθείας τῶν ἑβδομήκοντα δύο. plurima consonanter cum LXXII. edidit: quod in eorum lectione tritus ac longa consuetudine exercitatus fuisset.” Indeque obelis ab Origene signata ea loca fuisse ibidem ille observat, quæ in LXXII. editione posita, in Aquilæ et Symmachi versionibus non comparebant, Theodotionis mentione consulto prætermissa; apud quem ea fuisse, vel ex libri Jobi appendice manifestum est, ad quam in Græca catena a Patricio Junio edita, notam hanc appositam invenio: “Ἰστέον ὅτι μέχρι τοῦ [πρεσβύτερος καὶ πλήρης ἡμερῶν] Ἀκύλας καὶ Σύμμαχος ἐλθόντες συνεπέραναν τὸ βιβλίον, ὡς δὴ τῷ Ἑβραϊκῷ ἀκολουθοῦντες· ὁ δὲ Θεοδοτίων συμπεραίνει τοῖς ὁ. Sciendum est, usque ad illud, (senior^d et plenus dierum,) Aquila et Symmachus venientes, libellum concluserunt, ut qui Hebraicum sunt secuti: Theodotion vero concludit cum Septuaginta;” de quibus additamentis Origenis quoque similis occurrit admonitio, in epistola ad Julium Africanum: “Οὐ κεῖται παρὰ τοῖς Ἑβραίοις, διόπερ οὐδὲ παρὰ τῷ Ἀκύλα, παρὰ δὲ τοῖς ἑβδομήκοντα καὶ Θεοδοτίωνι, τὰ ἰσαδυναμοῦντα ἀλλή-

^c Hieron. præfat. in evangel. ad Damasum.

^d Job. cap. 42. ver. 17.

λοις. Non ponuntur apud Hebræos, quamobrem neque apud Aquilam: apud Septuaginta autem et Theodotionem sunt, quæ tantundem valent inter se.”

Pari quoque ratione Theodotion in Daniele, quem, ex illius editione solum in Græcis codicibus hodie legimus, (librorum enim Paralipomenōn esse eum interpretem Hugoni Grotio^e, sine omni veterum autoritate hoc opinanti, concedere non possumus) “ Susannæ et Hymni trium puerorum, Belisque et Draconis,” patres illas adjectitias ex Septuaginta vel κοινῆ potius sive vulgata editione (cui ille assueverat) in suam transtulit. In eâ enim quæ Septuaginta interpretum magis germana habebatur editio, initio illius de Bele narrationis legebatur; “ Homo^f quidam erat sacerdos nomine Daniel, filius Abda, conviva regis Babylonis:” ubi in nostris ex Theodotione libris tantum habetur; “ καὶ ἦν Δαυιὴλ συμβιώτης τοῦ βασιλέως, Et erat Daniel conviva regis.”

Ea vero qua nos utimur Græca Danielis editio, in vetustissimo Renati Marchali prophetarum exemplari titulum præfixum habet, “ Δαυιὴλ κατὰ Θεοδοτίωνα, Daniel secundum Theodotionem.” Similiterque in suorum ad Daniëlem commentariorum præfatione lectorem admonet Hieronymus, “ Daniëlem non juxta Septuaginta interpretes, sed juxta Theodotionem ecclesias legere;” in commentariis ad cap. IV. ver. 5. præterea adjiciens: “ judicio magistrorum Ecclesiæ editionem eorum in hoc volumine repudiatam et Theodotionis vulgo legi, quæ et Hebræo et cæteris translatoribus convenit.” Unde et argumentum ille ducens, adversus præposteros vulgatæ Septuaginta editionis admiratores, in præfatione Josuæ ita disputat: “ Si vetus eis tantum interpretatio placet, quæ et mihi non displicet, et nil extra recipiendum putant: cur ea quæ sub asteriscis et obelis vel addita sunt vel amputata, legunt et negligunt? Quare Daniëlem juxta Theodotionis traditionem ecclesiæ susceperunt?” De quo etiam apertius, in Danielis ex Hebraico a se conversi prologo, suam ipse sic interponit sententiam: “ Daniëlem prophe-

^e Grot. annotat. in Luc. cap. 1. ver. 5.

^f Hieronym. præfat. commentar. in Daniel.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

DANIEL.

SEPTUAGINTA EX JUSTINO.

VII. ver. 9. Ἐθεώρουν ἕως ὅτου θρόνοι ἐτέθησαν, καὶ ὁ παλαιὸς ἡμερῶν ἐκάθητο, ἔχων περιβολὴν ὡσεὶ χιόνα λευκὴν, καὶ τὸ τρίχωμα τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ ὡσεὶ ἔριον καθαρὸν, ὁ θρόνος αὐτοῦ ὡσεὶ φλόξ πυρὸς, οἱ τροχοὶ αὐτοῦ πῦρ φλέγον.